

## Trosgrundlag

Mariam Moskeen vedkender sig den islamiske trosbekendelse, *al-shahada*, der forkynder troen på én Gud og profeten Muhammad:

*Jeg bevidner, at der ikke er nogen anden Gud end Allah, og jeg bevidner, at Muhammad er hans tjener og sendebud.*

Mariam moskeen arbejder for at opbygge en islamisk menighed baseret på den spirituelle visdomslære, Sufismen, som giver den troende en forståelse af islams indre dimensioner. Mariam Moskeens menighedsbegreb er fleksibelt og dynamisk og rummer både de der kommer til fredagsbøn samt de der søger Mariam Moskeen med ønsket om at blive viet, navngivet, konverteret samt modtage islamisk sjælesorg med mere. Mariam Moskeens menighedsbegreb omfatter ikke kun danske muslimer men også muslimer fra Skandinavien, Europa samt andre lande. Mariam Moskeen opererer nationalt såvel som internationalt. Pluralisme er det grundprincip, som vi handler og driver moskeen ud fra, såvel teologisk som moralsk. Vi arbejder for en anerkendelse af alternative koranfortolkninger og religiøs mangfoldighed. Rummelighed, respekt og tolerance er nøgleordene. Mariam Moskeen arbejder for interreligiøs dialog og forståelse og har samarbejde med kristne og jødiske trossamfund. Vi tror på at Guds Nåde omfatter alle mennesker uanset tro. Vi tror på at alle veje fører til den samme Gud.

*»Sandelig, de troende og jøderne og de kristne og sabierne - de af dem, som tror på Allah og den yderste dag og handler retfærdigt - de vil få deres belønning hos deres Herre, og ingen frygt skal komme over dem, og de skal ikke sørge«. (Koranen 2:63)*

Vi er ikke repræsentative for Danmarks muslimer og ønsker heller ikke at være det. Vores udgangspunkt er at, ingen kan tale på vegne af islam. Muslimer taler på egne vegne. Mange forsøg på at forene muslimer i Danmark er ofte endt i teologiske diskussioner om, hvem der er de sande muslimer. Ved at tage udgangspunkt i mangfoldigheden og den islamiske pluralisme ønsker vi at undgå diskussionen om, hvem der er de sande muslimer. Ideen om, at der findes én sand udgave eller fortolkning af islam, har farlige konsekvenser, da det i værste fald kan indebære en eksklusion af alle andre, der afviger fra den påståede sande udlægning. Ved at promovere forskellighed i såvel udlægningen som i vores tilgang til islam, kan vi være med til at bygge bro og forsone værdier i et samfund, hvor konkurrerende opfattelser af, hvad der er værdifuldt, lever side om side.

Det er ikke vores forskellige tilgange til Koranen, der skaber splittelse. Det er vor manglende accept af retten til at være forskellige, der skaber splittelse og sekterisk intolerance.

Mangfoldighed og diversitet er en velsignelse, ifølge Koranen. Koranens idé om det gode og retfærdige menneske er ikke betinget af race, køn, tro eller nationalitet. Det eneste, der adskiller et menneske fra et andet, er åndelig fortrinlighed eller dyd forstået som retfærdig handlen. Dvs. at gøre godt mod andre mennesker og at rumme sin næste på trods af vore forskelligheder. Vi tror på at Gud har skabt en mangfoldig verden, fordi Gud ønsker at vi skal lære mangfoldigheden at kende.

*»I mennesker, vi har visselig skabt jer alle af mand og kvinde og gjort jer til folk og stammer, for at I må kende hinanden. Sandelig, den retfærdigste blandt jer har størst ære hos Allah, thi Allah er alvidende og kender alle ting«. (Koranen 49:14)*

I Mariam Moskeen tror vi på at mænd og kvinder er ligestillede og ligeværdige.

*»Sandelig, alle muslimske mænd og muslimske kvinder. Alle troende mænd og troende kvinder. Alle lydige mænd og lydige kvinder. Alle sandfærdige mænd og sandfærdige kvinder. Alle tålmodige mænd og tålmodige kvinder. Alle ydmyge mænd og ydmyge kvinder. Alle generøse mænd og generøse kvinder. Alle fastende mænd og fastende kvinder«.*

Venlighed, tålmodighed, barmhjertighed og tolerance er de klareste tegn på, at en person bærer islam i sit hjerte. Vi tror på, at Gud har skabt en mangfoldig verden, fordi Gud har villet, at vi skal ville mangfoldigheden. Netop for at forstå Guds enhed (tawhid).

*Når nogen hilser på Jer, skal I svare med en smukkere hilsen eller besvare den. Gud holder regnskab med alt.* (Koranen 4:86)

Mariam Moskeen ønsker at ophæve hierarkier mellem Gud og mennesket og internt mellem mennesker. Moskeens imamer, sjælesørgere, Khatibaher og bønneledere er nærværende og til rådighed for menigheden efter fredagsbønnen. Ved at etablere en moske med kvindelige imamer har vi sikret muslimske kvinder direkte adgang til imamen, både før under og efter fredagsbønnen. Herved mindsker vi nuværende hierarkier og distancen mellem imamen og menighedens kvinder. Ligesom Gud er tættere på os end vores egen halspulsåre, ønsker vi at vores imamer er tætte på vores menighed. Thi dette at være imam handler primært om at tjene menigheden.

*”Vi har skabt mennesket. Vi ved, hvad menneskets sjæl tilhvisker det. Vi er mennesket nærmere end halspulsåren.”* (Koranen 50:16)